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Město Cheb leží v západní části České republiky, v
blízkosti hranic s Německem. Výhodná a zároveň pro-
blematická poloha Chebu vyvolávala neustálé spory.
Do roku 1322 byl Cheb střídavě český a německý, až
tohoto roku dal Ludvík Bavor Janu Lucemburskému
Chebsko, za pomoc v bitvě, jako trvalou zástavu k
území Koruny České. S převedením z německého měs-
ta na české souhlasili Chebští radní.1 Avšak po staletí
byl Cheb víc německý než český. Dokladem lepších
vztahů v 19. stol. s německou stranou je například
dřívější vybudování želeničních tratí do Německa
(do Hofu a Adorfu 1865) a spojení do Prahy až v roce
1870 a také fakt, že chebské nádraží bylo majetkem
bavorských železnic.2

Koncem 19. století se začali Chebané radikalizovat a
požadovali odtrhnutí od Čech. Po vzniku Českosloven-
ského státu německé obyvatelstvo Chebu odmítalo
patřit pod nový stát a vyhlásilo samostatnost, kterou
potvrdili vyplácením úředníků a obyvatel z vlastní
podkladny a odmítnutím loajality vůči Českosloven-
sku. Češi se pohraničí nechtěli vzdát a tak v prosinci
1918 vojáci obsadili Chebsko. Celé to vyvrcholilo
bouřlivým přivítáním Hitlera v roce 1938 a odchodem
tisíců českých či antifašistických obyvatel. Avšak
ještě větší odsun lidí přišel po 2.sv válce, kdy na
konci ve městě zůstala méně než polovina původních
obyvatel.2
Do původního předválečného stavu se počet obyvatel
navrátil až v 90. letech 20. století.

Svou významnou polohu může Cheb doložit i svým
brzkým osídlením a to už v 9. století, kdy bylo Cheb-
ské hradiště osídleno Slovany, přičemž první docho-
vaná písemná zmínka o Chebu pochází z roku 1061.

Historické jádro Chebu se stalo městskou památko-
vou rezervací v roce 1981, v PR se nachází např.:
· Chebská falc s patrovou kaplí, nejstarší památka z
1180, románský sloh, vystavěna na vyvýšeném pravém
břehu Ohře
· Chrám sv. Mikuláše a Alžběty - románský sloh, kolem
1220, pozdější úpravy až do roku 2008
· Špalíček - soubor jedenácti kupeckých domů volně
stojící na náměstí, 13. stol.
· Měšťanské domy na náměstí - v několika z nich jsou
dochované krovy už ze 14. stol.
· Městské opevnění - budováno od 13. stol. až do
baroka, které uzavíralo historické jádro, s bořením se
začalo r. 1808

Novější kulturní památkou mimo památkovou rezer-
vaci je Chebské nádraží od architekta Josefa Dandy z
roku 1970 postavené v duchu funkcionalismu ovlivně-
ném soudobým bruselským stylem, které nahradilo
nádraží zničené za 2. sv. války.2

Cheb, první zmínka r. 1061

Cheb
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32 394 obyvatel
459 m. n. m.

Cheb

poloha Chebu v rámci krajů ČR

3

ZŠ

ZŠ

ZŠ

ZŠ

ZŠ

ZŠ

SŠ

SŠ

SŠ

GYM

ZČU
SŠ

SŠ
PO

PK

OS

SŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

HA

HAD
N

MŠMŠ

MŠ

MŠ

P

M

M

P

PO

PO
SH

SH

SH

SH
VET

P

NÁ

P

KD
D

AK
PK GG

MÚ

MÚ

KÚ

ÚP

FÚ

CÚ

KD

DM

DM

DD

DS

DS

DDM
ZUŠ

LDN

A-archiv · CÚ-celní úřad · D-divadlo · DD-domov dětí
DM-domov mládeže · DDM-domov dětí a mládeže
DS-domov seniorů · FÚ-finanční úřad · G-galerie
GYM-Gymnázium Cheb · Ha-hasiči · HaD-hasiči,
drážní · K-knihovna · KD-Kulturní dům Svoboda
KÚ-katastrální úřad · LDN-léčebna dlouhodobě ne-
mocných · M-muzeum · MÚ-městský úřad
MŠ-mateřská škola · N-nemocnice · Ná-nádraží
OS-okresní soud · P-pošta · PK-poliklinika
PO-policie · SH-sportovní hala · ÚP-úřad práce
VET-veterinární správa · SŠ - střední škola
ZUŠ-Základní umělecká škola Jindřicha Jindřicha
Cheb · ZČU-Západočeská univerzita-Fakulta ekono-
mická · ZŠ-základní škola · †-kostel

občanská vybavenost
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D6 Karlovy Vary
- Praha

Karlovy Vary
- Ústí n. Labem

Plzeň - Praha

Letiště Cheb

Františkovy Lázně

Františkovy Lázně - SRN

Waldsassen, SRN

Schirnding, SRN

Železniční a hlavně silniční sítě jsou stěžejním
bodem při rychlosti hasičského zásahu. Zásahová
oblast chebských drážních hasičů je propojena sil-
niční dopravní tepnou Karlovarského kraje, dálnicí
D6 vedoucí z Karlových Varů do Chebu, a na ní nava-
zující silnice I. třídy E48 pokračující do SRN. Dále je
oblast protknuta dvěma železničními rychlíkovými
tratěmi a to tratí Cheb-Karlovy Vary-Chomutov (č.
140) a tratí Cheb-Plzeň-Praha (č. 170).

Na tratě č. 170 a č. 140 navazují trasy:3
Nürnberg – Cheb (179)
Chomutov – Cheb (140)
Cheb – Hranice v Čechách (148)
Cheb – Tršnice – Luby u Chebu (146)
Beroun – Plzeň – Cheb (170)

silnice II. třídy
silnice III. třídy
místní komunikace

hlavní dopravní tahy
železniční a silniční
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„Ochrana životů osob a majetku, je základním
smyslem každého záchranáře hasiče, ať už je to
příslušník Hasičského záchranného sboru České
republiky, člen Sboru dobrovolných hasičů obce,
či podniku nebo zaměstnanec Hasičského zá-
chranného sboru podniku.“ 4

Jednotky požární ochrany se dělí mimo jiné na
skupiny osob:5

Vykonávající činnost jako své zaměstnání
jednotka hasičského záchranného sboru kraje
· HZS kraje
jednotka hasičského záchranného sboru podniku
· HZSP - např. HZS SŽDC, HZS ČEZ
Nevykonávající činnost jako své zaměstnání
jednotka sboru dobrovolných hasičů obce
· SDH obce
jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku
· SDHP

Jednotku HZSP zřizuje k plnění úkolů podle
Zákona 133/1985 o požární ochraně (§ 70) právnic-
ká osoba/podnikající fyzická osoba s celostátní
působností nebo působností zasahující do dvou
nebo více krajů.5

Správa železniční dopravní cesty je česká státní
organizace, která hospodaří s železničními dráha-
mi v majetku státu a plní funkci vlastníka
a provozovatele dráhy. Zajišťuje provozování,
provozuschopnost, modernizaci a rozvoj železnič-
ní dopravní cesty.6 Má povinnost odstraňovat ná-
sledky vzniklých nehod a hlavním úkole HZS SŽDC
je co nejrychlejší zajistit průjezdnost dopravní
cesty a tím minimalizovat hospodářské ztráty
(neprůjezdnost trati je SŽDC účtována na vrub
a to smluvenou sazbou za minutu) na železnici.7
SŽDC je zřizovatelem HZS od roku 2008.

HZSP SŽDC je rozděleno na 14 JPO (jednotek pož.
ochrany), které jsou rozmístěny v důležitých
železničních uzlech na území České republiky.

HZS SŽDC je povinné spolupracovat se složkami
integrovaného záchranného systému (IZS) a jsou
zařazeny do poplachového plánu kraje - tzn.
i s HZS ČR a na základě uzavřené smlouvy o spo-
lupráci probíhají i společná cvičení a školení na
specifika v železničním provozu. IZS je součástí
systému pro zajištění vnitřní bezpečnosti státu.4

Hasičský záchraný sbor
podniku SŽDC

Cheb

Kralupy n. Vl.

Praha

Plzeň

České Budějovice

Chomutov

Havlíčkův Brod

Brno

Přerov

Ostrava
Česká Třebová

Nymburk

Liberec

Ústí n. L.
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Cheb

Kralupy n. Vl.

Praha

Plzeň

České Budějovice

Chomutov

Havlíčkův Brod

Brno

Přerov

Ostrava
Česká Třebová

Nymburk

Liberec

Ústí n. L.

zásahové obvody jednotek pož. ochrany HZS SŽDC

podnik celostátní

[…]

podlažích s otvory místo oken. Za konstrukcí stěny je
nosná kovová konstrukce s žebříkem a plošinou ke
každému pomyslnému podlaží věže. Na tyto plošiny,
hlavně na nejvyšší ve čtvrtém patře, vystupují hasiči
při požárním sportu. Z nejvyšší plošiny je možné
vylézt po žebříku až na otevřenou střechu věže a užít
si chvíli výhledu, nadhledu a pohody.

DŮM
Stavba je dvoupodlažní s devatenácti metrovou věží.
Interiér domu je dělen chodbou na dvě části - garáž
a provozní část. Garáž je v obou patrech oddělena
od chodby střídavě stěnou a střídavě zasklením, aby
neunikaly výfukové plyny do provozní části. Chodba je
napříč prosvětlena a umožňuje i pohled do vybraných
pracovních místností. Místnosti s potřebnou návaz-
ností na garáž jsou umístěny v přízemí a místnosti se
vzájemnou návazností jako je kuchyně, denní míst-
nost, kanceláře a přednášecí místnost v nadzemním
podlaží.

KONSTRUKČNÍ SYSTÉM A FASÁDA
Fasáda je navržena jako nekontaktní větraná, kde
samonosná část je z keramických tvárnic a pohledová
vnější část z cihel plných, vazba polokřížová. Na fasá-
dě se mění úseky s polokřížovou vazbou a úseky, kde
jsou vazáky vynechané a umožňují průhled a větrání z
interiéru (za pohledovou stěnou je otevíravé okno).
Konstrukční systém je skeletový s nosnými sloupy a
průvlaky v provozní části, v garaží je strop vynesen
rastrem nosníků, které jsou na koncích kloubově
uloženy.

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ
Z požárního hlediska je objekt dělen na několik
požárních úseků, největší z nich je garáž s přiléhající
chodbou. Obě schodiště jsou navrženy jako chráněné
únikové cesty typu A. Vzduchotechnická jednotka pro
garáž je umístěna na střeše objektu, zbytek místností
je odvětráván lokálně.
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 ulice Vrázova, Cheb č. parcely 1399/1, 1393/5 a 1404/4
park pod svahem železnice

ˇ

ˇ
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Maškovský potok
zatrubněná část potoka

hasičská stanice
a přiléhající plochy

22

návrhované úpravy okolí, 1:5000
umístění hasičské stanice ve stávající struktuře města, 1:5000

nové koryto potoka
návrhy od projekční kanceláře
DSVA
nové vymezení pozemků
nově navržené uliční profily

S

ˇ
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schéma parku
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návaznost hasičské stanice na nově vymezený park, 1:5000

Maškovský potok
pěší cesta
nová cyklostezka
oblast parku
rybníky na potoce
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situace řešené oblasti
nové koryto potoka

hasičská stanice
červená kolejnice
stávající objekty

nové objekty
Územím kolem požární stanice protéká zatrubněný
Maškovský potok, který odkrývám a rozšiřuji ho o ryb-
níček s molem přistupným z areálu hasičů. Rybník na
druhé veřejné straně navazuje na mlatovou plochu,
která se dále rozprostírá před nízkým objektem umís-
těným na kraji parku a rezidenční oblasti. Budově
říkám kiosek a můžete si v něm koupit zmrzlinu, zajít
na pivo nebo si koupit zeleninu.
Část parku sousedící s řešeným pozemkem je protká-
na dvěma cestami, jednou mlatovou napojující se na
cestu z parku pod svahem železnice a druhou, která
spojuje rezidenční oblasti přímo se zastávkou auto-
busu. Tato cesta je částečně navržena jako běžecká s
odpovídajícím povrchem, má hlavně sloužit hasičům
pro nácvik sprintu na sto metrů, ale dobře poslouží i
opozdilcům spěchajícím na autobus.

Území parku je charakteristické svou blízkostí k želez-
nici, která se nachází hned za svahem. Jako jednotící
prvek jsem navrhla znovupoužití vysloužilých kolejnic.
Linie kolejnic povede od rybníku u areálu vlakových
točen až k požární stanici drážních hasičů. Kolejnici
natírám červenou barvou a doplňuji ji o LED světlo,
následně celou kolejnici připevním na okraj stávající
betonové pěší cest.
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nově vymezená oblast \ 1:2000
schéma kolejnice se světlemˇ

S
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koncept

Hasičská stanice jako dům určený autům, který rea-
guje na prostorové potřeby nejvetších gigantů mezi
nimi. Modul 6 x 6 x 6,9 m umožňuje pohodlný pobyt
a zároveň obsluhu všech jejich technických orgánů
umístěných v a na autě. Hýčkaná auta jsou vystavena
všem na obdiv a lze je pozorovat z chodby spojující
místnosti pro lidi a obývací pokoj pro auta.
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devět krát

všem na očích

v rastru
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návaznost hasičské stanice na park \ 1:500
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AA˚

B˚

B

půdorys přízemí \ 1:200

S
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půdorys 2.NP \ 1:200
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návaznost místností v 2.NP
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jižní pohled \ 1:200
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západní pohled \ 1:200
východní pohled \ 1:200ˇ
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severní pohled \ 1:200
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řez A-A˚ \ 1:200
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řez B-B˚ \ 1:200
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situována na okraji parku a příléhá k němu svým venkovním areálem, park
tak pohledově rozšiřuje. Koncepční ideou návrhu je požární auto a
opDmální modul potřebný pro jeho zaparkování.

Anotace (anglická):

The fire staDon is designed for the firefighter railway unit in Cheb. The site
is located in the suburbs, on the edge between industrial Maškov and the
residenDal zone Švédský vrch. The staDons locaDon is in a newly designed
park which is characterisDc by its locaDon near the railway and also by the
stream Maškov which is flowing through its whole length. The building
expands the park with its external area. The concept of the building is the
opDmal module needed for parking a firetruck.
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