## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMNÍHO PROJEKTU

Zadání: Hasičská zbrojnice do Chebu
Autor: Bc. Markéta Kornigová
Akademický rok 2017/2018 – letní semestr

Markéta je dlouholetou studentkou našeho ateliéru. Aktivně se podílela na přípravě mnoha společných prezentací. Svoji pracovitostí a odhodláním vždy byla neodmyslitelnou součástí ateliéru.

Téma hasičské zbrojnice přinesla Markéta sama do diskuze o budoucím rozvoji Chebu. Rozhodla se opustit centrum a soustředit se na periferii. Hledala aktivitu, která by iniciovala proměnu předměstí a nově definovala vstup do Chebu. Odpovědí se stal nový objekt drážních hasičů. Stavba, o které se v Chebu mluví a která hledá své místo.

Od počátku bylo zřejmé, že návrh stavby musí mít přesah do širší lokality a stát se základem pro urbanizaci periferie. Musí být Iniciátorem proměny a definovat nové kvalitní veřejné prostranství.

Rozhodla se pro východní předměstí, které je odříznuto od centra linií železnice. Místo s typickými znaky periferie. Garáže, zahrádky, průmyslové areály a náhodné seskupení rodinných domů. Vše však v pěší dostupnosti z centra s dobrou vazbou na rekreační krajinu kolem přehrady Jesenice. Místo, které čeká na svoje objevení. V této fázi Markéta projevila schopnost ematického urbanisty, který vidí příležitosti i hrozby. Ve svém návrhu odkrývá potok, kolem něhož navrhuje park, který prochází budoucím stavenišťem zbrojnice. Oceňuji osazení zbrojnice do kontextu parku, který tím zpřístupňuje veřejnosti a otvírá novou pěší trasu podél města.

Výsledkem je solitér na pomezí parku a ulice. Markétě se podařilo otevřít přístup do parku, kde to dýchá komunitní atmosférou a otevřeností, ale vazba zbrojnice na uliční prostranství je spíš výsledkem dopravních vztahů než snahou o vytyčení uličního prostranství. Tady bych osobně očekával užší vazbu, více město než předměstí. Případně opačně směr více solitér v parku než solitér na manipulační ploše. Na druhou stranu, logistické a provozní vazby jsou pro funkčnost zbrojnice zásadní.

Líbí se mi motiv nosného rastru 6x6m, který prostupuje domem. Je to silný a smysluplný motiv, ale i tady bych očekával větší důslednost při jeho aplikaci. Větší snahu a odvahu jít v návrhu na dřevě a nepodléhat iluzi humanizovat tuto utilitární architekturu.

Konečná grafická prezentace je stylově čistá a přehledná, projekt je odpracovaný, prezentovaný na výtvarně velmi zdařilých obrazech. Celkově práci hodnotím jako úplnou, a přehlednou. Obsahově jí nelze nic vytknout. V práci nacházím určité sympatické momenty a myšlenky, ale vše zůstává v rovině prvoplánovitosti a nedokončenosti. V diplomní práci bych očekával hlubší zaujetí tématem, širší záběr a schopnost vnitřní sebereflexe, která dá autorovi sílu vzdát se některých nápadů ve prospěch těch podstatnějších. Pouze tak se dobere homogenní kvality, vyrovnanosti a přesvědčivosti.

Diplomní projekt hodnotím **C**.

Boris Redčenkov
V Praze 11. 6. 2018